
Paranavaí | 14, 15 e 16 de setembro de 2019

www.diariodonoroeste.com.brpublicação legal

EDITAL Nº 29/2019

IVÃ DUARTE AUGUSTO, Presidente da Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
regimentais, no intuito de incentivar a participação popular, vem através do presente, comunicar que será realizada uma Audiência 
Pública no dia 17 de setembro de 2019, às 10:30 horas, no Prédio da Câmara Municipal de Nova Londrina, para DEMONSTRA-
ÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 2º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2019, em atendi-
mento ao § 4º do artigo 9º da Lei nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), e demais disposições que regulam a matéria.

Nova Londrina/PR, 12 de setembro de 2019.

IVÃ DUARTE AUGUSTO
PRESIDENTE

PUBLICAÇÃO NOS DIAS 13, 14, 15, e 16 de setembro de 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA

CAMARA MUNICIPAL DE MIRADOR
PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARANÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMOSTRATIVO  DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO A AGOSTO 2.019/QUADRIMESTRE MAIO-AGOSTO

RREO – Anexo VII (LRF, art. 53, inciso V) R$ 1,00

Em
Exercícios
Anteriores

(f)

Em 31 de
dezembro de

2018
(g)

Pagos

(i)

Cancelados

(j)

PODER / ÓRGÃO
Inscritos

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS 
LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Liquidados

(h)

Saldo Total

L=(e+k)

Cancelados

(d)

Pagos

(c)

Saldo

e=(a+b) - (c+d)

Em 31 de 
dezembro de

2018
(b)

Em
Exercícios
Anteriores

(a)

Inscritos

Saldo

k=(f+g) - (i+j)

TOTAL (III) = (I + II)

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CAMARA MUNICIPAL DE MIRADOR, emitido em 13/set/2019 as 14h e 43m.

Presidente da Câmara

APARECIDO MOREIRA DA  COSTA

Controladora Interna

MARIA ROZELI LIMA

Contabilista CRC-TCPR 34522/O

CICERO JOSE DE OLIVEIRA

(CONTINUAÇÃO DA PÁGINA ANTERIOR)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPORÃ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 040/2019

A Prefeita do Município de Amaporã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando o pedido da candidata aprovada e classificada em 4º 
lugar no certame e convocada pelo Edital nº 036/2019 de 03/09/2019
Sra. Márcia de Souza Cruz Oliveira RG nº 8.388.290-5, para o
reposicionamento no final da classificação em conformidade com o Art. 
15 § 1º do Edital de Abertura do certame.

Considerando que a Sra. Claudia Freitas Franco Barbosa                     
RG nº 6.782.879-8, classificada em 5º lugar  já foi convocada através do 
Edital nº 036/2019 de 03/09/2019;

RESOLVE:

Convocar o candidato abaixo relacionado, aprovado no PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR, aberto pelo Edital nº 030/2019 de 02 de agosto de
2019, a comparecerem na Prefeitura Municipal de Amaporã - Divisão de Recursos Humanos, no período 
de 16 a 30 de setembro de 2019, a fim de submeter ao processo admissional, munido de fotocópias dos 
seguintes documentos:

(    )  Cédula de Identidade (RG);
(    )  Cadastro de Pessoa Física (CPF) em situação regular;
(    )  PIS/PASEP (se tiver);
(    ) Título de eleitor e o comprovante de votação da ultima eleição;
( ) Carteira profissional (para comprovação do número, série, data da expedição e 

emprego);
(    ) Certidão do registro civil (nascimento ou casamento);
( ) Declaração de acumulação ou não acumulação de cargos. A de acumulação de 

cargos deverá especificar o cargo, a carga horária, o horário de trabalho e o órgão 
em atua;

(    ) Atestado de antecedentes criminais do domicilio;
(    ) Atestado de Sanidade Física Mental, comprovados em Avaliação médica e 

Psicológica conforme determina o Decreto nº 085/2014 de 30/05/2014.
(    ) Comprovante de quitação com o serviço militar (se homem);
( ) Comprovante de endereço (luz);
(    ) Certidão de nascimento dos filhos com até 14 anos de idade;
(    ) Carteira de vacinação dos filhos com até 05 (cinco) de idade;
(    ) Comprovante de matrículas dos filhos com idade de 06 a 14 anos;
(    ) 01 (uma) foto 3X4;
(    ) Diploma de conclusão do Ensino Médio completo, na modalidade Normal ou Curso 

Normal Superior com complementação ou Curso Superior em Pedagogia com 
habilitação nas séries iniciais do Ensino Fundamental de expedidos por Instituição 
reconhecida pelo MEC - Ministério da Educação, quando de declaração de 
conclusão de curso, deverá ser acompanhado de cópia autenticada do respectivo 
Histórico Escolar.

NOME DO CANDIDATO
Nº DOC.

IDENTIDADE

DATA 
DE 

NASCIMENTO
CLASSIFICAÇÃO

Cristiano Santos Rodrigues 9.683.932-4 03/05/1987 6º

desclassificação da candidata.

Edifício da Prefeitura do Município de Amaporã, Estado 
do Paraná, aos treze (13) dias do mês de setembro (0
de dois mil e dezenove (2019).

                               TEREZINHA FUMIKO YAMAKAWA
                                            Prefeita Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2019 – ID 1915

Processo Administrativo nº 086/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2019
SRP Nº 025/2019

DAS PARTES:
Contratante: Município de Amaporã, inscrito no CNPJ sob nº 75.475.038/0001-10.
Contratado: Emerson Pinheiro Da Costa 06574533902, Inscrita No CNPJ Sob Nº 27.743.898/0001-44.

DO OBJETO:
Registro de Preços para futuras e parceladas Contratações de Serviços de Lavagem dos veículos da 
frota municipal (Veículos leves e Ambulâncias), para atender as necessidades das Secretarias e 
Departamentos do Município, conforme a seguir:

Item Quantidade Unidade Especificação
Valor 

Unitário Valor Total

1 150 Serviços Carros Baixos (Lavagem Completa) 67,00 10.050,00 

2 200 Serviços Carros Baixos (Meia Lavagem) 32,00 6.400,00 

3 80 Serviços
Ambulâncias Normal (Lavagem 
Completa) 84,00 6.720,00 

4 160 Serviços Ambulâncias Normal (Meia Lavagem) 50,00 8.000,00 

Valor Total:........................................................................................................ 31.170,00

DO VALOR:
O Valor Total da presente Ata de Registro de Preços é de R$ 31.170,00 (trinta e um mil cento e setenta 
reais)

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
O pagamento decorrente da contratação do objeto da presente licitação será efetuado à conta dos 
recursos próprios da dotação orçamentária 2019:
0200104122000320063390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
0400104122000320103390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
0700126782001120313390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
0700126782001121243390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
0700126782001121253390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
0700215451001220323390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
0700315452001320343390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
0700326782001320333390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
0800112361001920433390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
0800112361001920463390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
0800112361001920473390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
0800112361002020493390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
0800112361002020503390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
0800212361001920453390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
0800312365001920483390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
0900110301002521613390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
0900110301004721593390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
0900110301004720953390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
0900110302003720613390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
0900110304004921023390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
1000120608001420373390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
1000218541001520383390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
1100108122000321073390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
1100108244005621203390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
1100208243005361143390390000 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

E dotações que vierem a substituir no exercício subsequente.

DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:
Iniciar o fornecimento dos Serviços de Lavagem, conforme a necessidade dos veículos ou máquinas de 
cada Secretaria e Departamento

DO PAGAMENTO:
O Município de Amaporã efetuará o pagamento em até 30 (trinta) dias, após o recebimento da Nota 
Fiscal/Fatura.

DA VALIDADE:
A ata de registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

Amaporã/PR, 13 de Setembro de 2019.

MUNICÍPIO DE AMAPORÃ
Terezinha Fumiko Yamakawa

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

RESOLUÇÃO Nº 007/2019
SÚMULA - Dispõe sobre a aprovação da prestação de contas do 1º semestre de 2019 - Repasse de recursos Fundo a Fundo – 
Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS I e o Relatório de Gestão Financeira.
O CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
nº.439 de 16 de outubro de 2018, e CONSIDERANDO o acompanhamento das ações e deliberação da reunião realizada em 10 
de setembro de 2019, resolve: 
Art. 1° - Aprovar a prestação de contas do 1º semestre de 2019, compreendendo o período de janeiro a junho, referente ao repas-
se de recursos Fundo a Fundo do Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS I e o Relatório de Gestão Financeira.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Mirador,13 de setembro de 2019.

Alexsandra Ferreira de Sousa
Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO Nº 008/2019
SÚMULA - Dispõe sobre a aprovação da prestação de contas final do Incentivo à Pessoa com Deficiência III e do Relatório de 
Gestão Financeira.
O CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 
nº.439 de 16 de outubro de 2018, e CONSIDERANDO o acompanhamento das ações e deliberação da reunião realizada em 10 
de setembro de 2019, resolve: 
Art. 1° - Aprovar a prestação de contas final 1º semestre do Incentivo à Pessoa com Deficiência III e do Relatório de Gestão 
Financeira, compreendendo o período de 18/12/2018 até 30/06/2019.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Mirador,13 de setembro de 2019.

Alexsandra Ferreira de Sousa
Presidente do CMAS

CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MIRADOR

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E MIRADOR

RESOLUÇÃO N° 016/2019
SÚMULA: Dispõe sobre a aprovação da prestação de contas final do FIA - Repasse de recurso Fundo a Fundo – Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos. Deliberação nº. 062/2017 e do Relatório de Gestão Financeira.
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no uso das atribuições previstas na Lei 
Municipal nº 0102/2010 e considerando o acompanhamento das ações e deliberação da reunião realizada em 11 de setembro 
de 2019. 
RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar a prestação de contas final – 1º semestre de 2019, compreendendo o período de janeiro a junho, referente ao re-
passe de recurso Fundo a Fundo do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos e do Relatório de Gestão Financeira.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Mirador, 13 setembro de 2019.

Rosangela Bueno Galo
Presidente do CMDCA

PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE 

PARAÍSO DO NORTE
PORTARIA N.º 156, DE 12 DE SETEMBRO DE 

2019.

Exonera servidor (a).

LAERCIO DE FREITAS, Prefeito do Município de Pa-
raíso do Norte/PR, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas por lei:
RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a pedido, a partir de 11/09/2019, 
o (a) Servidor (a) Municipal HELTON PEREIRA DE 
ALMEIDA, Matrícula 1517-01, portador (a) do R.G. n.º 
059.273-4, do cargo efetivo de Pedreiro I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, e seu efeito retroage a 11/09/2019.

Paraíso do Norte/PR, 12 de setembro de 2019.

Laercio de Freitas
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 157 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019.

LAERCIO DE FREITAS, Prefeito do Município de Paraíso do Norte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:

R E S O L V E:

Art. 1º - Em face de aprovação no Concurso Público Municipal realizado nos dias 30 de agosto e 27 de setembro de 2015, 
através do Edital de Concurso nº 18/2015, de 26/06/2015, nomear a partir de 16 de setembro de 2019, sob o Regime de Trabalho 
Estatutário, o (a) candidato (a) abaixo relacionado (a):

Cargo Público: Auxiliar Administrativo I
- Rafael Cavallini de Carvalho - Inscrição 20054

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paraíso do Norte/PR, 13 de setembro de 2019.

Laercio de Freitas
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PLANALTINA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO

DAS PARTES
P. M. PLANALTINA DO PARANÁ – PR DOMINIO LEGIS ASSESSORIA E 

TREINAMENTO LTDA
CNPJ: 23.870.699/0001-46.

LICITAÇÃO: Inexigibilidade N.º 14/2019 PROCESSO: N.º 106/2019
CONTRATO: N.º 83/2019 VIGÊNCIA: 31/12/2019.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de capacitação de uma 
servidora municipal para o curso – Novo eSocial na Administração Pública - com data de 
realização prevista para o dia 18 de setembro de 2019 na cidade de Maringá -
PR.����Justificativa: A partir de 2020, todos os setores públicos e privados, estarão 
obrigados ao envio do eSocial – Escrituração Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciárias 
e Trabalhistas, o evento objetiva conscientizar os profissionais da administração pública 
direta e/ou indireta, da sua importância no desenvolvimento correto das rotinas trabalhistas, 
previdenciárias e fiscais, bem como, prepara-los para o inicio da implantação do sistema.��
VALOR TOTAL R$: 530,00 (quinhentos e 
trinta reais)

FUNDAMENTO JURÍDICO: Art. 25 Inc. II 
da Lei N.º 8666/93.

SETOR: SECRETARIA GERAL. RECURSO: Próprio.

Planaltina do Paraná – Estado do Paraná, 12 de setembro de 2019
Cordialmente,

José Antonio Bonvechio
Prefeito

PORTARIA N.º 183/2019

           Súmula: Concede férias regulamentares.

JOSÉ ANTONIO BONVECHIO, Prefeito Municipal
de Planaltina do Paraná, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias regulamentares a servidora da
municipalidade conforme discriminação abaixo:

1. Cristiana Peres Tavares CPF- 030.544.909-55 PER. 10/2017-10/2018

                                                    Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, tendo seus efeitos a partir de 01 de outubro de 2019.

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário.

                                                        Paço Municipal, 11 de setembro de 2019.

                                                                                José Antonio Bonvechio
                         PREFEITO

PORTARIA N.º 184/2019

           Súmula: Concede férias regulamentares.

JOSÉ ANTONIO BONVECHIO, Prefeito Municipal
de Planaltina do Paraná, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 30 dias de férias regulamentares aos
servidores da municipalidade conforme discriminação abaixo:

1. Antonia Vieira da Silva de Oliveira CPF-543.882.109-78 PER. 03/2018-03/2019
2. Camila de Paula Soares CPF-069.278.229-09 PER.25/09/18-24/09/19
3. Marlei Volpato Alencar Arrais CPF-475.056.999-20 PER. 08/2018-08/2019
4. Verônica de Oliveira CPF-034.708.199-12 PER. 08/2017-08/2018

                                                    Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, tendo seus efeitos a partir de 01 de outubro de 2019.

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário.

                                                        Paço Municipal, 11 de setembro de 2019.

                                                                                José Antonio Bonvechio
                         PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PLANALTINA DO PARANÁ

 
CONVITE 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRADOR, Estado do Paraná, Sr. REINALDO 
PINHEIRO DA SILVA, invocando os princípios da transparência e da 
publicidade que regem a Administração Pública amparada no art. 9º da lei 
Complementar nº. 101/2000; Torna-se público a realização de AUDIÊNCIA 
PÚBLICA, no dia 23/09/2019 (segunda-feira), com início às 18:30 horas, 
no Auditório da Câmara Municipal, na Cidade de Mirador; 
 
Programação: 
 

· 18:30 horas - Apresentação e Análise do Processo de 
Cumprimento das Metas Fiscais do Segundo Quadrimestre do Ano 
de 2019. 

 
Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em textos 
legais, fazemos chamamento público para assistir e participar das audiências. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE SETEMBRO DE 2.019. 
 
 
   
 REINALDO PINHEIRO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
  

CONVITE 
 

O Prefeito Municipal de Mirador, Sr. Reinaldo Pinheiro da Silva 
convoca os Membros do Conselho Municipal de Saúde de Mirador, Vereadores 
e toda População para participarem da “2ª. AUDIÊNCIA PÚBLICA DE 
SAÚDE DE 2019”, no dia 23 (segunda-feira) de setembro de 2.019, com 
início às 18:00 horas, no Auditório da Câmara Municipal de Mirador, 
com o objetivo de dar maior transparências aos Gastos da Saúde, conforme os 
termos do art. 36 da Lei Complementar nº. 141/12. 

 

DA SILVA  

E D I T A L  N º .  1 0 . 0 0 1 / 2 0 1 9   
R E S U L T A D O  D A  P R O V A  O B J E T I V A  P Ó S - R E C U R S O  

E D I T A L  D E  C O N C U R S O  P Ú B L I C O  N º .  0 0 1 / 2 0 1 9  
 

A Comissão Especial de Concurso Público do Município de Mirador, Estado do Paraná, 
nomeada pelo Decreto nº. 036/2019, no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal, 
TORNA PÚBLICO o Resultado da Prova Objetiva Pós-Recurso do Concurso Público 
nº. 001/2019, nos seguintes termos: 
 
Art. 1° Após análise dos recursos impetrados contra o resultado da prova objetiva fica 

MANTIDO o resultado divulgado através do Anexo III do Edital nº. 08.001/2019 – 
Resultado da Prova Objetiva, em 10 de setembro de 2019. 

 
I. O candidato poderá consultar individualmente a resposta do recurso contra o 

resultado da prova objetiva disponível no endereço eletrônico 
www.fundacaounespar.org.br, “ÁREA DO CANDIDATO”, a partir do dia 

13/08/2019 até às 23h59min do dia 17/08/2019, observado o horário oficial 
de Brasília - DF. 

 
Art.2º  A Classificação Final e Homologação do Resultado Final serão realizados, após o 

término de todas as fases do Concurso Público para todos os cargos. 
 
Art.3º  Esta divulgação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições contrárias. 
 

 
Mirador, 13 de setembro de 2019. 

 
Kleverson Milton Augusti de Souza 

Presidente da Comissão 

 
Mirador, 13 de setembro de 2.019. 

 
 
   
 REINALDO PINHEIRO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 


